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Yosh avlodni har tomonlama yetuk shaxs qilib tarbiyalash jamiyat ehtiyojlaridan 

kelib chiqadigan ob’yektiv zaruratdir. Aqliy tarbiya ijtimoiy tarbiyaning eng muhim 

jihatlaridan biri. 

Aqliy tarbiya bu aqlni rivojlantirish maqsadida yosh avlodga muntazam va maqsad 

asosida pedagogik ta’sir kо‘rsatishdir. Demak, aql keng ma’noda sezish va idrok etishdan 

boshlab to tafakkur va hayolni о‘z ichiga oladigan bilish jarayonlari yig‘indisi bо‘lib, u 

yosh avlodning insoniyat tо‘plagan bilimlar, kо‘nikma va malakalar, meyorlar, qoidalar 

va boshqalarda rо‘y beradi. Bu holat kattalar tomonidan amalga oshiriladi va 

bolalarning aqliy rivojlanishini ta’minlovchi xilma - xil vositalar, metodlarni, kerakli 

shart - sharoitlarni yaratishni о‘z ichiga oladi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarni 

aqliy tarbiyalash bolalarning fikrlash faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan kattlarning 

ma’lum maqsad asosidagi ta’sir etishdir. U bolalarga tevarak - atrofdagi olam xaqida 

bilimlar berishni, ularni sistemalashtirishni, bolalarda bilishga qiziqshni uyg‘otish, aqliy 

malaka va kо‘nikmalarni tarkib toptirishni, bilim qobiliyatlarini rivojlantirishni о‘z 

ichiga oladi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarni maktabga tayyorlashda, aqliy 

tarbiyaning roli kattadir. Chunki aql his - tuyg‘ular va idrok etishdan tortib, fikrlash va 

tasavvur etishgacha bо‘lgan jarayonlar yig‘indisidir. Ayniqsa, aqliy tarbiyaning 

rivojlanishida neyrogimnastik mashqlarning alohida o’rni bor. Ertalabki gimnastika 

butun kun davomida bolajonlarning salomatligi uchun muhimdir. Muntazam 

gimnastika mashqlari bola tanasining umumiy holatiga foydali ta'sir ko'rsatishi bilan 

birga ta’lim olishini kafolatlovchi jarayondir. Shuni alohida ta’kidlash kerakki, bunday 

mashg’ulot nafaqar tana, balki tarbiyalanuvchilarning miyasi ham muhtoj. Aynan shu 

maqsadda maktabgacha ta’lim tashkilotlarida neyrogimnastika amalga oshiriladi - bu 

chap va o'ng yarim sharlarning to'liq ishlashini faollashtirishga, jismoniy, aqliy va hissiy 

hayotni boshqarishga yordam berishga qaratilgan muayyan mashqlar to'plamidir. 

Aqliy rivojlanish fikrning kenglgida voqealarni har 

xil bog‘lanishlarda, munosabatlarda kо‘ra bilish, umumiylashtirish 

qobiliyatida namoyen bо‘ladi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning aqliy 

rivojlanishi faoliyat jarayonida, dastlab muomalada bо‘lish,  narsalar  bilan 

bajariladigan faoliyat natijasida, keyin esa о‘quv, mehnat, samarali faoliyatlar: rasm 
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chizish, loy va plastilindan buyumlar yasash, applikatsiya, qurish - yasash jarayonida 

amalga oshirib boriladi. Bolaning aqliy rivojlanishiga ta’lim va tarbiya samarali ta’sir 

kо‘rsatadi. 

 Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga aqliy tarbiya berishni tо‘g‘ri tashkil 

etish uchun ularning aqliy rivojlanish qonuniyatlari va imkoniyatlarini bilish kerak. 

Aqliy tarbiyaning vazifasi uning mazmuni, metodi va tashkil etilishiga qarab belgilanadi. 

Pedagogika va psihologiya fani aqliy tarbiya berish vazifalarini samarali hal etishda, bir 

tomondan, bolaning imkoniyatlaridan unumli foydalanish, ikkinchi tomondan, bola 

organizmining umumiy charchashiga sabab bо‘lishi mumkin bо‘lgan ortiqcha toliqtirish 

bо‘lmasligi yо‘llarini topish uchun maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning aqliy 

rivojlanishi qonuniyatlari va imkoniyatlarini о‘rganish bilan shug‘ullanadi. 

Keyingi yillarda olib borilgan psihologik-pedogogik tadqiqotlarning natijalari 

maktabgacha tarbiya yoshi davrida bolalarning aqliy rivojlanishida juda katta 

imkoniyatlar mavjudligini kо‘rsatdi. Bularning hammasi maktabgacha tarbiya yoshidagi 

bolalarga beriladigan bilim, malaka va kо‘nikmalar mazmunini yanada chuqurlashtirish, 

xajmini kengaytirish maqsadga muvofiq ekanligidan dalolatdir. 
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